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KOMISIONI 1 ANKIMIT

Nr. 75#/ prot. Tirané, mé 0§ .o¢ 2026
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VENDIM

Nr. /¢ daté 98/o¢ /2026

“Pér refuzimit e ankimit té organizatés jofitimprurése “Shoqata Mbrojtja e té Drejtave té
Gruas Fshatare dhe Qytetare” ndaj Vendimit té¢ Komisionit té Vlerésimit Nr. 06, daté
14.05.2026, pér refuzimin e aplikimit pér pérfitimin e financimeve nga buxheti i shtetit pér
ofrimin e ndihmés juridike parésore té garantuar nga shteti”

Komisioni i Ankimit i pérbéré pre;j:

Z. Erjon Ndl"ej(;{f - Kryetar
Znj.Sindi Prifti . - Anétar
Znj. Arsilda Mamica - Anétar

asistuar nga Sekretariati Teknik, sot, me daté& 08.06.2026, mori né shqyrtim ankimin administrativ,
pér refuzimin e aplikimit pér pérfitimin e financimeve nga buxheti i shtetit pér ofrimin e ndihmés
juridike parésore t¢ garantuar nga shteti, té organizatés “Shogata Mbrojtja e t& Drejtave t& Gruas
Fshatare dhe Qytetare”, depozituar pran& Drejtorisé sé Ndihmés Juridike Falas me daté
25.05.2026, Nr. 754/6 Prot, me t€ dhénat e méposhtme:

ANKUES: “Shogata Mbrojtja e té Drejtave té Gruas Fshatare dhe Qytetare”,
pérfaqésuar nga znj. Arta Dyrmishi, Drejtore Ekzekutive.

OBJEKTI: Ankimi ndaj Vendimit tZ Komisionit t& Vierésimit Nr. 06, daté 14.05.2026,
administruar nga DNJF, me Nr. 754/6 Prot, daté 25.05.2026, “Pér kérkesén
pér pérfitim financimi té Organizatés Jofitimprurése “Shoqata Mbrojtja e t¢
Drejtave t¢ Gruas Fshatare dhe Qyletare”.

BAZA LIGJORE: LigjiNr. 111/2017, daté 14.12.2017, “Pér ndihmén juridike té garantuar nga
shteti”, e "B
Vendimi i Késhillit t€ Ministrave Nr. 110, daté 06.03.2019, “Pér pércaktimin
e procedurave dhe té rregullave ¢ pérzgjedhjes sé organizatave
Jofitimprurése, 1é autorizuara pér ofrimin e ndihmés juridike parésore nga
shteti, gé pérfitojné financime nga buxheli i shtetit dhe ményra e financimit
té tyre”; (i ndryshuei™ - I
Urdhri i Drejtorit t& Péigjithshém t& DNJF nr. 4, daté 07.01.2025, “Pér
miratimin e metodologjis? mbi procedurat e financimit t¢ Organizatave
Jofitimprurése 1é Autcrizuara nga Ministri i Drejtésisé”, (i ndryshuar me
Urdhrin nr. 124, daté 10.02.2026).




Komisioni i Ankimit, pasi shqyrtoi pretendimet e ankuesit g& ndér t& tjera kérkon “pranimin e
ankesés dhe miratimin e pérfitimit té financimit pér projekt propozimin”.

VEREN SE:

Referuar dokumentacionit t€ pércjellé né aplikimin e Organizaté€s Jofitimprurése “Shogata
Mbrojtja e té Drejtave té Gruas Fshatare dhe Qytetare”, rezulton se Komisioni i Vlerésimit pér
shgyrtimin dhe vlerésimin e aplikimeve pér financim té organizatave jofitimprurése t& autorizuara
nga Ministri i Drejtésisé, me Vendimin Nr. 06, daté 14.05.2026, vendosi unanimisht refuzimin
e aplikimit pér financim.

Prané Komisionit t&€ Ankimit n€ Drejtorin€ e Ndihmés Juridike Falas me daté 25.05.2026, Nr.
754/6 Prot., &shté administruar ankimi 1 “Shogata Mbrojtja e té Drejtave té Gruas Fshatare dhe
Oytetare”, pérfagésuar nga znj. Arta Dyrmishi, Drejtore Ekzekutive.

Kundér Vendimit t&¢ Komisionit t& Vlerésimit Nr. 06, daté 14.05.2026, né ankimin e saj me shkrim
znj. Dyrmishi, pérfaqésuese e “Shogata Mbrojtja e té Drejtave 1é Gruas Fshatare dhe Qytetare”,
ka parashtruar se:

e Pérjashtimi konsiderohet i padrejté pasi- : i

1. Vlerésimi i Komisionit né drejtim t& kapacitetit orgamzatlv dhe burimeve njerézore nuk éshté
mbéshtetur né€ njé metodologji 1€ qarté dhe t€ argumentuar vlerésimi.

2. Ambientet e zyrave t€ organizatés garantojn€ zhvillimin e shérbimeve né kushte
konfidencialiteti dhe ruajné privatésing e pérfituesve t€ ndihmés juridike.

3. Numri i rasteve t€ trajtuara nuk mund t&€ merret si kriter referues pér vlerésimin e kapaciteteve
té organizatgs, pasi den mé tani’ akt1v1tet1 eshte zhvilluar kryesisht mbi bazén e punés
vullnetare.

4. N& projekt-propozimin e paraqitur &hté parashikuar angazhimi i nj& juristi me kohé t& ploté
(full-time), 1 cili do t& sigurojé ofrimin e shérbimeve juridike sipas kérkesave t€ programit.

Né vijim t& kétyre pretendimeve, ankuesi ka kérkuar “pranimin e ankesés dhe miratimin e
pérfitimit té financimit pér projekt propozimin”.

Rrethanat faktike té céshtjes

Prané Drejtoris€ s& Ndihmés Juridike Falas eshte administruar kérkesa e organizatés jofitimprurése
“Shogata Mbrojtja e té Drejtave té Gruas Fshatare dhe Oytetare” protokolluar me Nr. 754 Prot.,
daté 12.03.2026, Organizata Jofitimprurése ka aplikuar pér financim nga Drejtoria e Ndihmé&s
Juridike Falas pér ofrimin ¢ ndihmés juridike parésore t& garantuar nga shteti.

Bazuar né kriteret e Vendimit té Kééhillit & Ministrave Nr. 110, daté 06.03.2019, “Pér pércaktimin
e procedurave dhe té rregullave té pérzgfedhjes sé organizatave jofitimprurése, té autorizuara pér
ofrimin e ndihmés juridike parésore 1é garantuar nga shieti, gé pérfitojné financime nga buxheti i
shtetit dhe ményra e financimit té tyre”, i ndryshuar si dhe Urdhrit t& Drejtorit té Pérgjithshém té&
DNIJF nr. 4, daté 07.01.2025, “Pér miratimin e metodologjisé mbi procedurat e financimit té
Organizatave Jofitimprurése té Autorizuara nga Minisiri i Drejtésisé”, i ndryshuar me Urdhrin nr.
124, daté 10.02.2026, organizata ka pﬂrqelle dokumentacionin i 0111 &shté marré né shqyrtim nga
Komisioni i Vlerésimit. '



Komisioni i vlerésimit pér shqyrtimin dhe vlerésimin e aplikimeve pér financim t€ organizatave
jofitimprurése t€ autorizuara ngritur me urdhrin e Ministrit 1€ Drejtésis€ nr. 104, dat€ 19.02.2026,
pasi mori né dorézim dhe shqyrtoi dokumentacionin e pércjellé nga organizata, mbajti Relacionin
nr. 754/1 prot., daté 01.04.2026 “Mbi kérkesén pér financim nga organizata jofitimprurése e
autorizuar “Shoqata e t€ drejtave t€ Grave Rurale e Urbane (MDG) - Berat”. N¢& kété relacion u
evidentuan mangésité né dokumentacionin e pércjellé t&€ cilat pérb&né shkak skualifikimi dhe
komisioni n€ ményré unanime vendosi njoftimin ¢ organizatés jofitimprurése se komisioni do t&
vijojé me procedurén e verifikimit té kritereve, pas plotésimit té t& metave, népérmjet dérgimit té
dokumentacionit t& poshtéshénuar brenda 5 (pesé) ditéve nga marrja e njoftimit.

Me shkresén nr. 754/2 prot, daté 02.04.2026 me lajmérim marrje nga (RR814467948AA) t&€ marré
nga Organizata joflitimprurése “Shogata eté drejtave t¢ Grave Rurale e Urbane (MDG) - Berat™
n& datén 06.04.2026, Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas ka kérkuar paragitjen e dokumentacionit
plotésues, si mé poshté:

1. Statuti i Shogatgs.
. Akti i Themelimit t€ Organizatés Jofitimprurés t& Autorizuar.

3. Certifikata e regjistrimit NIPT nr. serial 10131400002, origjinal ose i njehsuar me
origjinalin

4. Autorizimi Prill 2025 nga Ministri i Drejtésisé, origjinal ose i njehsuar me origjinalin.

Vértetim nga gjykata qé organlzdta nuk &shté né proces falimentimi (i pérditésuar);

6. Pasqyra financiare e vitit t& fundit duhet t& jené t& konfirmuara nga Drejtoria e
Pérgjithshme e Tatimeve. :

“h

Referuar procesverbalit t&€ mbledhjes s¢ datés 14.05.2026, Komisioni i Vlerésimit, né zbatim t&
ligjit nr. 8480, daté& 27.05.1999 “Pér funksionimin e organeve kolegjiale t& administratés shtetérore
dhe enteve publike™, ka vijuar procesm e Vleresmnt t& kérkesés pér aplikim me pjesémarrjen e katér
anétaréve té tij.

Me shkresén nr. 754/3 prot, daté 08.04.2026, Organizata jofitimprurése “Shogata eté drejtave té
Grave Rurale e Urbane (MDG) - Berat” ka pércjellé dokumentacionin si vijon:

1. Statuti i Shoqatés i njehsuar me erigjinalin.
Pér dokumentin “Akti i Themelimit” t& Organizatés Jofitimprurése t€ Autorizuar ka
depozituar deklaratén ku shpreliet se né kohén e krijimit t& organizatés né vitin 1998 nuk
ka patur Akt Themelimi pér Organizatat jofitimrure dhe Eshté bé& cFegniiahimrimea vandimi=
nr. 218, daté 16.01.1998 t& Gjykatés s& Rrethit Berat.

3. Certifikata e regjistrimit NIPT nr. serial 10131400002, i njehsuar me origjinalin.
4. Autorizimi Prill 2025 nga Ministri i Drejtésisé, i njehsuar me origjinalin.
5. Vértetim nga gjykata q¢ organizata nuk &sht€ né€ proces falimentimi i pérditésuar né daté

08.04.2026;

6. Pasqyra financiare té vitit 2025 té Jehsuar mé orig;j jinalin dhe t& konfirmuara nga Drejtoria
e Pérgjithshme e Tatimeve.

Nga verifikimi i dokumentacionit rezulton se organizata ka paraqitur t& gjithé dokumentacionin e
kérkuar brenda afatit ligjor prej 5 (pesé) ditésh nga marrja e njoftimit.

Pas administrimit t& dokumentacionit t& ploté, né bazé t& pikés 14/1 t&¢ VKM nr. 227, daté
23.04.2023, ku pércaktohet sc: “Komisioni Vierésues vieréson pérmbushjen e kritereve té
peérgjithshme dhe ¢ vecanta, bazuar né metodologjiné e miratuar me urdhér té Drejtorit 1¢
Pérgjithshém 1é Drejiorisé sé Ndihmés Juridike Falas”,



" Bazuar né kété vlerésim, organizata jofitimprurése “Shogata Mbrojtja e t& Drejtave t&¢ Gruas
Fshatare dhe Qytetare” u pikézua sipas tabelés TP, duke marré né total 9 piké nga 50 piké té
mundshme.

Sa mé sipér Komisioni i Vler&simit ka dalé né pérfundimin se:

Nga vlerésimi 1 dokumentacionit t& paraqitur nga organizata “Shogata e té Drejlave té¢ Grave
Rurale dhe Urbane (MDG) — Berat”, si dhe nga pérfundimi i procesit t& pikézimit, Komisioni
vleréson se kjo organizaté nuk pérmbush kriteret pér pérfitimin e financimit, pér arsyet si mé
poshté:

1. Referuar listépagesés sé muajit janar 2026, té gjeneruar nga sistemi i tatimeve, rezulton
se organizata ka té deklaruar vetém njé punonjés. Ky fakt nuk pérmbush kérkesat e
parashikuara né Metodologji lidhur me kapacitetet minimale njerézore pér ofrimin e
shérbimeve t&€ ndihmés juridike parésore, duke ndikuar drejtpérdrejt né vlerésimin e kriterit
t& kapacitetit organizativ dhe burimeve njerézore.

2. Organizata nuk disponon ambiente té aksesueshme pér personat me aftési té kufizuara, si
dhe nuk garanton ambiente té veguara pér trajtimin e rasteve sensitive.

3. Evidentohet njé numér i ulét i rasteve 1¢ ndihmés juridike parésore té raportuara prané
DNJF, konkretisht 46 raste pér njé periudhé 10-mujore, ndérkohé gé targeti minimal, sipas
metodologjisé pérkatése, éshté 350 raste né njé periudhé 3-myjore. Ky fakt tregon
mosarritje t& standardeve minimalé t& performances dhe ndikon né€ vlerésimin e
eksperiencés dhe efektivitetit t&€ organizatés,

4. Né formularin tip té aplikimil pér projekt-propozimin, organizata nuk ka paraqitur njé
pérshkrim té detajuar té projektit, né vecanti lidhur me numrin e rasteve qé synon té trajtojé
né kuadér (¢ ndihmés juridike parésore. Gjithashiu, mungon njé shpjegim i qarté mbi
ményrén e pérllogaritjes sé pagés sé juristit dhe kohézgjatjen e angazhimit né oré pune.
Paga e deklaruar pér juristin nuk éshté né pérputhje me vlerén totale té financimit té
kérkuar nga organizata. Nga shqyrtimi i formularit tip té aplikimit dhe projekt-propozimit
¢ paraqitur nga organizata, Komisioni. Vierésues konstaton se dokumentacioni nuk
pérmbush standardet minimale té kérkuara nga Metodologjia mbi pérmbajtien dhe
strukturén e projeki-propozimeve, duke paraqitur mangési thelbésore si né aspektin
pérshkrues, ashtu edhe né até financiar dhe operacional.

NE térési, kéto mangési b&jné qé pfojekt-propozimi t& mos ofrojé njé bazé t& mjaftueshme pér té
vlerésuar nése organizata &shté né gjendje t& reélizojé né ményré efektive dhe cilésore shérbimin
e ndihmé&s juridike parésore, né pérputhje me qéllimin e financimit t& ofruar nga Drejtoria e
Ndihmés Juridike Falas.

Pér rrjedhojg, projekt-propozimi vlerésohet si i paplotg, jo i detajuar dhe jo i zbatueshém, duke

ndikuar né ményré 1€ drejtpérdrejté né ul_}en e pikézimit dhe né moskualifikimin e organizatés pér
pérfitimin e financimit. S

Vlerésimi i Komisionit t¢ Ankimit mbi- procedurat ¢ ndjekura né kuadér t& aplikimit té
“Shoqata Mbrojtja e té Drejtave té Gruas Fshatare dhe Qytetare”, pér pérfitimin e financimeve
nga buxheti i shtetit.

Né mbéshtetje t€ pikés 5 t&¢ VKM nr. 110, daté 6.3.2019, “Pér pércaktimin e procedurave dhe té
rregullave ¢ pérzgjedhjes sé organizatave jofitimprurése, (¢ autorizuara pér ofrimin e ndihmés
Jjuridike parésore té garantuar nga shteti, gé pérfitojné financime nga buxheti i shtetit dhe ményra
e financimit t¢ tyre”, Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas ka ndérmarré masat pér publikimin
né Buletinin e Njoftimeve Zyrtare t€ thirrjes pér financimin e OJF-ve té autorizuara pér
ofrimin e ndihmés juridike parésore (Afati ‘i aplikimit 16.02.2026 - 16.03.2026):



e Buletini nr. 4, viti 2026: https:;’/c:;bz.?Lov.al/eli.f’bniz/2026/4/0cdd63ac—bd59-4aec—a666—
232¢3546e049:0=P%C3%AB1r%20shpallien%20e%20thirrjes%20p%C3%ABr%20financi
min%20e%200JF-
ve%e20t%C3%AB%2 0autorizuara%2 OpYC3%ABr%200frimin%20e%20Ndihm%C3%AB
§%20Juridike%20Par’C3%ABsore. %20viti%202026%E2%80%9D.

Gjithashtu, thirrja pér financim é&shté publikuar edhe né fagen zyrtare t€ Drejtorisé s€¢ Ndihmés
Juridike Falas, né rubrikén njoftime, si vijon:

link: https://ndihmajuridike.gov.al/index.php/neésroom/njoftime/

NEg kéte kuadér me géllim trajtimin e aplikimeve t& paragitura né afatet e mésipérme, né zbatim t&
VKM Nr. 110, daté 06.03.2019 i ndryshuar, me Urdhér t& Ministrit t& Drejtésisé Nr. 104 Prot.,
daté 11.02.2026, u ngrit Komisioni i Vlerésimit dhe i Ankimit.

Prané Drejtoris€ s€ Ndihmés Juridike Falas &sht& administruar kérkesa e organizatés jofitimprurése
“Shoqata Mbrojtja e té Drejtave té Gruas Fshatare dhe Qvtetare ", protokolluar me Nr. 754 Prot..
daté 12.03.2026, e cila rezulton e autorizuar nga Ministri i Drejtésisé. Kjo kérkesé rezulton e
paraqitur brenda afatit t€ thirrjes (Afati i aplikimit 16.02.2026 - 16.03.2026).

NE vijim t& trajtimit t&€ kétij aplikimi, me ‘Vendimin Nr. 6, daté 14.05.2026, Komisioni i Vlergsimit
refuzoi aplikimin e organizatés jofitimprurése “Shogata Mbrojtja e té Drejtave té Gruas Fshatare
dhe Qytetare”. . , _

Vendimi Nr. 6 daté 14‘.05“.2026,'.' iu komﬂnikua organizatés népérmjet shérbimit postar. Sipas
informacionit t& marré prané shérbimit postar, organizatés i éshté komunikuar vendimi me daté
18.05.2026.

Me shkresén e protokolluar prané Drejtoris€ me Nr. 754/6 Prot.. daté 25.05.2026 organizata ka
ushtruar t& drejtén e ankimit dhe ka depozituar prané postés né daté 22.05.2026 . Ky ankim, éshté
béré brenda afatit pesé ditor t€é parashikuar né pikén 16 t¢ VKM-sé Nr. 110, daté 06.03.2019
i ndryshuar.

Komisioni i Ankimit duke u-bazuar n& procedurat e mésipérme, mbi dokumentacionin e depozituar
nga organizata, parashtrimet e paraqitura né ankim, dhe vendimmarrjen e Komisionit t& Vlergsimit,
konstaton se:

Bazuar n€ Pikén 2, t€ VKM Nr. 110, daté 06.03.2019, “Pér pércakiimin e procedurave dhe té
rregullave té pérzgjedhjes sé organizatave jofitimprurése, té autorizuara pér ofrimin e ndihmés
Juridike parésore nga shteti, gé pérfitojné financime nga buxheti i shtetit dhe ményra e financimit
1é tyre”, i ndryshuar rezulton se procedurat e pérfitimit t& financimit t& organizatave jofitimprurése
t€ autorizuara jané béré duke u bazuar né parimet:

a) konkurrueshmérisg;

b) trajtimit t&€ barabarté dhe mosdiskriminimit t& organizatave jofitimprurése t& autorizuara, qé
paragesin kérkesén pér pérfitimin e financimit; - '

¢) transparencés té t¢ gjitha fazave qé& lidhen me shqyrtiinin, vendimmarrjen dhe pérzgjedhjen e
organizatave jofitimprurése té autorizuara;

¢) kritereve t& mirépércaktuara dhe publike, t& cilat do't€ mundésojné vlerésimin e propozimeve
t& organizatave jofitimprurése t& autorizuara né raport me objektivat dhe prioritetet e mbéshtetjes
financiare; S ' '
d) efektivitetit dhe ekonomizimit n& shfrytézimin e fondeve publike, duke siguruar qé t¢ arrihen



"objektivat dhe prioritetet e pércaktuara me njs kosto sa mé t& favorshme pér realizimin e shérbimit
t€ synuar;
dh) respektimit t& ploté t& parimeve t&é llogaridhénies dhe raportimit né pérdorimet e fondeve
publike;
e) financimit t& shérbimeve t& ndihmés juridike parésore pér kategorité e pérfitueseve q& jané me
prioritet pér Drejtoringé e Ndihmés Juridike Falas dhe né interes t& pérfituesve t& ndihmés juridike
parésore t€ garantuar nga shteti;
&) ruajtjes s€ pavarésisé s€ organizatés jofitimprurése t&€ autorizuar;
f) parandalimit té konfliktit t& interesit, si dhe t& ¢do aktiviteti tjetér q& rrezikon ofrimin me
integritet t€ ndihmés juridike t&€ garantuar nga shteti.

Né Pikén 6, t€ Vendimit t€ Késhillit t€ Ministrave Nr. 110, daté 06.03.2019 i ndryshuar,
pércaktohet shprehimisht se: “Pér t'u kualifikuar pér té pérfituar financime, organizatat
Jofitimprurése té autorizuara duhet té plotésojné kriteret e pérgjithshme dhe té vecanta, pérfshiré
kétu edhe kérkesa té tjera specifike qé mund té jené té nevojshme pér ofrimin e ndihmés juridike
parésore, sipas thirrjes publike té veganté”.

Kéto kérkesa specifike jané pércaktuar né Urdhrin e Drejtorit t& Pérgjithshém t& DNJF nr. 4, daté
07.01.2025, “Pér miratimin e metodologjisé mbi procedurat e financimit t¢ Organizatave
Jofitimprurése té Autorizuara nga Ministri'i Drejtésisé”, (i ndryshuar me Urdhrin nr. 124, daté
10.02.2026), t¢ cilat lidhen me prioritetet e kérkuara dhe targetin pér secilin prioritet.

Evidentohet se organizata, n& pérputhje me Pikén 6 t& VKM-sé nr. 110, daté 06.03.2019, “Pér
pércaktimin e procedurave dhe t& rregullave t& pérzgjedhjes sé€ organizatave jofitimprurése, té
autorizuara pér ofrimin e ndihmés juridike parésore nga shteti, q& pérfitojné financime nga buxheti
i shtetit dhe ményra e financimit t& tyre”, i ndryshuar, ka depozituar dokumentacionin e kérkuar,
referuar t& cilit Komisioni i Vlerésimit, né analizé pérmbajtésore, ka konkluduar se duke marré né
konsideraté mangésité e konstatuara né kapacitetet njerézore dhe infrastrukturore t€ organizatés,
numrin e ulét t& rasteve t& ndihmés juridike parésore té raportuara prané Drejtorisé sé Ndihmé&s
Juridike Falas, si dhe mangé&sité e evidentuara né€ formularin e aplikimit dhe projekt-propozimin e
paraqitur, rezulton se organizata jofitimprurése dhe projekti 1 paraqitur nuk plotésojné kriteret e
nevojshme pér t’u kualifikuar pér financim dhe, pér rrjedhojé, kérkesa pér financim refuzohet.

Konkretisht, referuar Vendimit té Komisiconit té Vlerésimit rezulton se bazuar né relacionin
arsyetues Nr.754/4 Prot. Daté 14.05.2026, arsyet e skualifikimit t€ organizatés “Shoqata
Mbrojtja e té Drejtave té Gruas Fshatare dhe Qytetare”, jané:

1. Referuar listépagesés sé mugjit janar 2026, 1é gjeneruar nga sistemi i tatimeve, rezulton se
organizata ka té deklaruar vetém njé punonjés. Ky fakt nuk pérmbush kérkesat e
parashikuara né Metodologji lidhur me Kkapacitetet minimale njerézore pér ofrimin e
shérbimeve t€ ndihmés juridike parésore, duke ndikuar drejtpérdrejt né vlerésimin e kriterit
t& kapacitetit organizativ dhe burimeve njerézore.

2. Organizata nuk disponon ambiente 1é aksesueshme pér personat me afiési té kufizuara, si
dhe nuk garanton ambienie 1é vecuara pér trajtimin e rasteve sensitive.

3. Evidentohet njé numér i ulét i rasteve té ndihmés juridike parésore té raportuara prané
DNJF, konlovgtisht! o rasieperijeperdbic Pvstigor e iderrbiic G targCuriimininda, 5ipas
metodologjisé pérkatése, éshté 50 raste né njé periudhé 3-mujore. Ky fakt tregon mosarritje
t€ standardeve minimale t& performancés dhe ndikon né vlerésimin e eksperiencés dhe
efektivitetit t& organizatés. -



4. Né formularin tip té aplikimit pér projekt-propozimin, organizata nuk ka paragitur njé
pérshkrim té detajuar 1é projektit, né ve¢anti lidhur me numrin e rasteve qé synon té trajtojé
né kuadér té ndihmés juridike parésore. Gjithashtu, mungon njé shpjegim i qarté mbi
ményrén e pérllogaritjes sé pagés sé juristit dhe kohézgjatjen e angazhimit né oré pune. Paga
e deklaruar pér juristin nuk éshté né pérputhje me vierén totale té financimit té kérkuar nga
organizata. Nga shqyrtimi i formularit tip té aplikimit dhe projekt-propozimit té paraqitur
nga organizata, Komisioni Vlerésues konstaton se dokumentacioni nuk pérmbush standardet
minimale té kérkuara nga Metodologjia mbi pérmbajtien dhe strukturén e projeki-
propozimeve, duke paragitur mangési thelbésore si né aspektin pérshkrues, ashiu edhe né
até financiar dhe operacional.

Pér sa mé sipér, Komisioni i Ankimit, pas shqyrtimit t& dokumentacionit t¢ administruar né
dosje, pretendimeve té ngritura né ankim dhe arsyetimit t¢ Komisionit té¢ Vlerésimit,
vleréson se:

Lidhur me pikén 1, Komisioni i Ankimit vler&son se fakti &€ organizata ka t& deklaruar vetém njé
punonjés nuk pérbén shkak pér skualifikimin e aplikimit. Referuar Metodologjisg, kriteret qé
lidhen me kapacitetin organizativ dhe burimet njerézore ndikojné né vlerésimin dhe pikézimin e
aplikimit, por nuk jan& parashikuar si kritere skualifikuese. Gjithashtu, Komisioni i Ankimit
konstaton se punonjési i deklaruar &shté vlerésuar pozitivisht nga veté Komisioni i Vlerésimit pér
sa 1 pérket kualifikimeve dhe eksperiencés profesionale. Pér rrjedhojé, ky element mund t& ndikojé
né pikézimin e aplikimit, por nuk mund t& shérbejé si b__azé pér skualifikimin e organizatés.

Lidhur me pikén 2, Komisioni i An}umlt Vlereson se Konnsmm 1 Vler&simit me t€ drejté ka
konstatuar se Organizata nuk disponon ambiente t& aksesueshme pé&r personat me aftési t&
kufizuara, si dhe nuk ga_ranton ambiente t&€ vecuara pér trajtimin e rasteve sensitive. Veté
organizata né ankimin e paraqitur deklaron mungesén e ambienteve t& aksesueshme pér personat
me aftési t& kufizuara, duke e relativizuar. réndésing e kétij kriteri me alternativa t& mundshme

realizimi t€ qéllimit né rast financimi duke marr€ si shembull vajtjen né adresén e personit gé
kérkon ndihmé.

Referuar VKM 110/2019, pikés 6, gérma b/IV, pér t’u kualifikuar pér t& pérfituar financim,
organizata duhet t€ plotésoj kriteret e pérgjithshme dhe t& veganta ku ndér kriteret e vecanta
parashikohet kritere specifike t& cilat mund t€ jené t& nevojshme pér ofrimin e ndihmés juridike
parésore sipas thirrjes publike t& vegants. Pjese e thirrjes &shté zbatimi 1 Urdhrit t& Drejtorit té
Pérgjithshém t&¢ DNJF nr. 4, dat¢ 07.01.2025, “Pér miratimin e metodologjisé mbi procedurat e
financimit t¢ Organizatave Jofitimprurése t& Autorizuara nga Ministri i Drejtésis&”, (i ndryshuar
me Urdhrin nr. 124, daté 10.02.2026). Konkretisht, né pikén 3 t& seksionit t& kritereve t& vecanta
citohen aktivet (asetet) afatgjata t& organizatés, ku kérkohen dokumentet té cilat vértetojné faktin
se vendndodhja e orgapizatés gshte lehtésisht e aksesueshme nga qytetarét (e pajisur me rampé ose
ashensor) pérbén njé kriter skualifikues. Nga ana e organizatés edhe nepérmjet fotove t& dorézuara
né aplikim, edhe nepemu et ankesés vértetohet mungesa e rampés. Sa mé sipér komisioni i Ankimit
Vleréson se Komisioni i Ankimit mé t& drejté ka vendosur refuzimin e kérkesés pér pérfitim
financimi t& Shogatés Mbrojtja €'t Drejtave t&€ Grias Fshatare dhe Qytetare.

Lidhur me pikén 3, Komisioni i Ankimit vleréson se numri i rasteve & ndihmés juridike parésore
té trajtuara dhe t& raportuara gjaté vitit t¢ méparshém nuk pérbén kriter skualifikues né projekt-
propozimin e paraqitur né kuadér t& thirrjes sé financimit pér vitin aktual. Procesi i vlerésimit duhet
t€ fokusohet né kapacitetin e organizatés pér té realizuar aktivitetet e propozuara dhe pér té arritur
objektivat e parashikuara n& projektin pér t¢ cilin kérkohet financimi. N& ké&té kuadér, elementi q&
duhet t& merret né konsideraté &shté numri i rasteve dhe aktivitetet q& organizata ka planifikuar t&
trajtojé gjaté periudhés sé financimit pér & cilén aplikon, dhe Jo performanca e saj gjaté njé
periudhe t& méparshme.



' Lidhur me pikén 4, Komisioni i Ankimit vleréson se Komisioni i Vlerésimit ka vepruar drejt kur
ka konstatuar mangési né formuiarin tip € aplikimit dhe n€ projekt-propozimin e paraqitur nga
organizata. Nga shqyrtimi i dokumentacionit rezulton se formulari nuk &shté plotésuar n€ ményré
t& ploté dhe t& garté, pasi mungojné elementé thelbésoré pér vlerésimin e projektit, si numri i
rasteve qé synohen t¢ trajtohen né kuadér té ndihmés juridike par&sore, ményra ¢ pérllogaritjes sé
pagés sé juristit, si dhe kohézgjatja e angazhimit t€ tij n& oré pune. Gjithashtu, informacioni i
paragitur né buxhet dhe né pérshkrimin e projektit nuk mundéson njé kuptim té qarté t&€ ményrés
sé pérdorimit t& fondeve (& kérkuara dhe t& lidhjes s& tyre me aktivitetet e propozuara. Kéto
mangési cenojné transparencén dhe verifikueshmériné e projekt-propozimit, duke e béré té
pamundur njé vlerésim t& ploté dhe objektiv té tij. Pér rrjedhojé, Komisioni i Ankimit vler&son se
konstatimet e Komisionit t& Vlerésimit mbi paplotésing dhe paqarté€sing e formularit tip t& aplikimit
jané t& bazuara dhe né pérputhje me kérkesat ¢ Metodologjisé pér pérmbajtjen dhe strukturén e
projekt-propozimeve.

Pér sa mé sipér, Komisioni i Ankimit vleréson se arsyet e refuzimit té kérkesés pér pérfitimin
e financimit (konkretisht pika 2 dhe 4) té paraqitura nga Komisioni i Vlerésimit mbé&shteten
né ményré té mjaftueshme né kriteret dhe metodologjiné e financimit té organizatave
jofitimprurése té autorizuara.

PER KETO ARSYE
Komisioni i Ankimit, duke marré né konsideraié ankimin e depozituar nga “Shoqata Mbrojtja e
té Drejtave té Gruas Fshatare dhe Qytetare”, mb&shtetur né rrethanat e faktit, si dhe
dokumentacionin e administruar Komisioni i ‘Ankimit konstaton se Vendimi i Komisionit t&
Vlerésimit Nr. 06, daté 14.05.2026, €shté né pérputhje me Vendimin e Késhillit t& Ministrave Nr.
110, dat¢ 06.03.2019, “Pér pércaktimin e procedurave dhe té rregullave té pérzgjedhjes sé
organizatave jofitimprurése, té autorizuara pér ofrimin e ndihmés juridike parésore nga shteti, gé
pérfitojné financime nga buxheti i shtetit dhe ményra e financimit té tyre”; Rregulloren “Pér
organizimin dhe funksionimiﬁ e Drejtorisé sé Ndihmés Juridike Falas”, t& miratuar me Urdhrin e
Ministrit Nr. 393, dat& 23.11.2020, dhe Urdhri i. Drejtorit t&€ Pérgjithshém t¢ DNJF nr. 4, daté
07.01.2025, “Pér miratimin e¢ metodologjis€ mbi procedurat e financimit t€ Organizatave

Jofitimprurése t& Autorlzaura nga M1mstr1 i Dreﬁesme” @ ndryshuar me Urdhrin nr. 124, daté
10.02.2026). : :

Né kéto rrethana, bazuar né Pikat 16, 17 dhe 18, VKM Nr. 110, “Pér pércaktimin e procedurave
dhe té rregullave té pérzgjedhjes sé organizatave jofitimprurése, té autorizuara pér ofiimin e
ndihmés juridike parésore nga shteti, gé pérfitojné financime nga buxheti i shtetit dhe ményra e
financimit té fyre”, Komisioni i Ankimit unanimisht:

VENDOSI:

1. Refuzimin e ankimit t& paragitur nga Organizata Jofitimprurése “Shogata Mbrojtia e té
Drejtave té Gruas Fshatare dhe Gytetare”, =~

2. Kopje e kétij vendimi t’i njoftohet Organizatés jo mé& voné se dy dité nga marrja e vendimit.

3. Ngarkohet Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas pér njoftimin dhe publikimin e kétij vendimi
sipas parashikimeve ligjore. -



4. Kundér kétij vendimi ushtrohet ankim né Gjykatén Administrative kompetente, brenda afateve
t& parashikuara né legjislacionin né€ fuqi.

KRYETAR

Erjoh Ndreca

ANETAR ANETAR
Sindi Prifti : Arsi?lz amica
wf
U shpall né Tirang,

me daté 08.06.2026.
Ky vendim hartohet né S (pes€) kopje.



